岐阜県政記者クラブ加盟社各位

令和元年度岐

令和６年度岐阜県統計グラフコンクール作品募集

県では、統計知識の普及と統計の表現技術の研さんを目的として「令和６年度 岐阜県

統計グラフコンクール」を実施し、下記のとおり作品を募集します。

身の回りの出来事や社会の動きなど自由なテーマで調べたことを、棒グラフ、折れ線グラフ、

円グラフなど様々な統計グラフで表現した作品をお待ちしています。

記

１ 応募資格

小学生以上の方は、どなたでも応募いただけます。

２ 課 題

自由

※ただし、小学校４年生以下の児童の応募作品は、児童が自ら観察又は調査した結果を

グラフにしたものとします。

３ 提出先及び締切日

提出先：通学している学校又は住所地の市町村統計担当課（持参又は郵送）

締切日：令和６年９月２日（月）（市町村統計担当課へ必着）

※通学している学校の締切日は各学校で設定されます。

４ 入賞作品の取扱

入賞者には、賞状と副賞を贈呈するとともに、入選以上の作品を作品展示会において

展示する予定です。

また、上位入賞作品は、第７２回統計グラフ全国コンクール（主催：（公財）統計情

報研究開発センター、後援：総務省等）への推薦作品とする予定です。

５ 主 催

岐阜県

６ 後 援

岐阜新聞社、岐阜放送、岐阜県教育委員会、岐阜県小中学校教育研究会

７ その他

・詳細は令和６年度岐阜県統計グラフコンクール実施要領（別添）をご覧ください。

・実施要領は県統計課及び市町村統計担当課でお配りしているほか、県統計課のホーム

ページでもダウンロードできます。

令和６年６月１０日（月） 岐阜県発表資料

担 当 課 担 当 係 担 当 者 電話番号

統 計 課 統計情報係 福田 剛士

内線 3067

直通 058-272-8179

F A X 058-271-5720

県トップページ＞県政情報＞統計＞統計情報＞統計グラフコンクール

＞令和６年度岐阜県統計グラフコンクール

https://www.pref.gifu.lg.jp/page/225128.html

・上記のホームページには過去の入賞作品も掲示しています。

参考：前回（令和５年度）の応募状況

・ ５１９名から合作を含めて５１２作品の応募があり、８６作品が入賞しました。

・上位入賞作品を全国コンクールへ出品した結果、３作品が入賞しました。

・統計グラフのテーマは、ＳＤＧｓ、ＡＩ、防災、学校や家庭での出来事など様々な分野

が取り上げられました。